
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

69 / 2024 del 16/02/2024 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE 
DATI (RPD/DPO) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 E DI CONSULENZA 
SPECIALISTICA, FORMAZIONE E SUPPORTO IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI 
PERSONALI PER 36 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 154.000,00 OLTRE IVA, 
COMPRENSIVO DI EVENTUALI SERVIZI OPZIONALI.  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA SERVIZIO DI RESPONSABILE 
DELLA PROTEZIONE DATI (RPD/DPO) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 
2016/679 E DI CONSULENZA SPECIALISTICA, FORMAZIONE E SUPPORTO IN MATERIA DI 
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI PER 36 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 
154.000,00 OLTRE IVA, COMPRENSIVO DI EVENTUALI SERVIZI OPZIONALI. 
___________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì che: 

• con deliberazione AREU n. 472 del 15.12.2022, questa Amministrazione ha indetto una 
procedura aperta, mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per la 
fornitura dei servizi di responsabile della protezione dati (RPD/DPO) e di consulenza 
specialistica, formazione e supporto in materia di protezione dei dati personali, per 36 
mesi; 

• nei termini stabiliti dal Disciplinare di gara, ore 13:00 del 14.07.2023 sono pervenute 
tramite la piattaforma Sintel di AREU le offerte di: 

PROTOCOLLO 
SINTEL IMPRESA 

MODALITA’ DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA PRESENTAZIONE 
OFFERTA 

1689153555322 
REACT 

P.IVA 05187440283 
Impresa Singola 

mercoledì 12 luglio 2023 
11.19.15 CEST 

1689268093331 
Liguria Digitale S.p.A. 

P.IVA 02994540108 
Impresa Singola 

giovedì 13 luglio 2023 
19.08.13 CEST 

1689320536645 
QSM srl 

P.IVA 00685340861 
Impresa Singola 

venerdì 14 luglio 2023 
9.42.16 CEST 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 

PROTOCOLLO 
SINTEL IMPRESA 

MODALITA’ DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA PRESENTAZIONE 
OFFERTA 

1689326837887 Studio Legale Tributario 
P.IVA 03351570969 

Impresa Singola 
venerdì 14 luglio 2023 

11.27.17 CEST 

1689328462897 CAP&G Consulting srl 
P.IVA 01756750624 

Impresa Singola 
venerdì 14 luglio 2023 

11.54.22 CEST 

1689329676488 T.net S.p.A. 
P.IVA 03979950874 

Impresa Singola 
venerdì 14 luglio 2023 

12.14.36 CEST 

1689330744284 
SI.NET SERVIZI 

INFORMATICI SRL 
P.IVA 02743730125 

Impresa Singola 
venerdì 14 luglio 2023 

12.32.24 CEST 

1689331276855 

LCG - LECIS CANNELLA 
GRASSI STUDIO LEGALE 

ASSOCIATO 
P.IVA 05127440963 

Impresa Singola 
venerdì 14 luglio 2023 

12.41.16 CEST 

1689331767552 
Slalom Consulting srl 
P.IVA 01757120629 

Forma singola 
Venerdì 14 luglio 2023 

12.49.27 CEST 

 
• con delibera AREU n. 261 del 12.09.2023 si è disposta l’esclusione dalla procedura in 
argomento di Studio Legale Tributario, il quale non ha dimostrato il possesso 
dell’esperienza professionale nell’erogazione di servizi attinenti a quanto oggetto del 
capitolato, a favore di almeno tre pubbliche amministrazioni di cui almeno una operante 
in ambito sanitario; 
• con delibera AREU n. 270 del 19/09/2023 si è disposto di nominare, nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., i seguenti componenti della 
Commissione giudicatrice, per la valutazione delle proposte formulate dai partecipanti 
alla procedura in argomento: 

- Avvocato Marco Finotti – RPTC e Responsabile Privacy - ASST Grande Ospedale 
Metropolitano Niguarda - Presidente della Commissione o suo supplente 
appositamente nominato; 

- Dott.ssa Sara Moliterni – Assistente Amministrativo – SC Affari Generali e Legali 
AREU - Componente della Commissione Giudicatrice o suo supplente 
appositamente nominato; 

- Avvocato Alessandra Salluce – consulente in materia di protezione dei personali 
– libera professionista – attualmente consulente in tema di privacy per la Direzione 
strategica AREU - Componente della Commissione o suo supplente 
appositamente nominato; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 
• con delibera AREU n. 388 del 28.12.2023 si è preso atto dell’esclusione dalla procedura 
in argomento di tutti gli operatori economici partecipanti per mancanza dei requisiti 
tecnici minimi richiesti, secondo l’art. 10 del CSA di gara, come da verbali della 
Commissione Giudicatrice agli atti dell’Agenzia, dichiarando la gara deserta; 

VISTA la nota del 16.01.2024, con la quale il Direttore della SC Affari Generali e Legali, 
dott.ssa Domenica De Giorgio, ha inviato il capitolato di gara, rivisto e corretto sulla base 
di quanto emerso dalla precedente procedura andata deserta, per la fornitura dei 
servizi di responsabile della protezione dati (RPD/DPO) e di consulenza specialistica, 
formazione e supporto in materia di protezione dei dati personali, per 36 mesi, 
confermando i servizi, le caratteristiche economiche e le opzioni come già previste nella 
precedente indizione e di seguito riportate: 

- importo complessivo compreso le opzioni € 154.000,00 + IVA: 

1. base d’asta l’importo di € 130.000,00 + IVA; 
2. opzione della fornitura di una piattaforma software web-based, per la 

gestione aziendale del sistema privacy in conformità al Regolamento UE 
2016/679 per un importo/anno di € 8.000,00, pari ad € 24.000,00 + IVA per tre 
anni; 

- servizi richiesti: 

1. Responsabile della protezione dati (RPD/DPO) ai sensi dell’art. 37 del 
Regolamento UE 2016/679, di consulenza specialistica e di formazione;  

2. supporto al RDP/DPO di un Chief Information Security Officer (CISO) quale 
soggetto esperto deputato alla sicurezza delle informazioni e degli asset 
aziendali sotto il profilo tecnologico/informatico;  

3. supporto in materia di protezione dei dati personali nonché la prosecuzione, 
la conclusione e il mantenimento del processo di assesment dell’esistente 
sistema privacy di AREU, in adeguamento al Regolamento UE 2016/679 
(GDPR); il servizio comprende l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti e 
connessi al GDPR, tra cui la produzione di tutta la necessaria 
documentazione/modulistica e di quant’altro previsto e necessario;  

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra descritto, indire una procedura aperta 
mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per fornitura dei servizi di 
responsabile della protezione dati (RPD/DPO) e di consulenza specialistica, formazione 
e supporto in materia di protezione dei dati personali, per 36 mesi, ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs. n. 36/2023, prevedendo che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dall’art. 108 D.Lgs. 
n. 36/2023 all’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri indicati nel 
disciplinare di gara; 

DATO ATTO che, per quanto attiene la procedura aperta in argomento, sono in fase di 
aggiornamento i documenti di gara consistenti in: bando di gara, disciplinare, capitolato 
speciale d’appalto e relativi allegati; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di indire una procedura aperta mediante piattaforma di intermediazione 
telematica Sintel, per la fornitura dei servizi di responsabile della protezione dati 
(RPD/DPO) e di consulenza specialistica, formazione e supporto in materia di protezione 
dei dati personali, per 36 mesi, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023; 

2. di individuare, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello previsto 
dall’art. 108 D.Lgs. n. 36/2023 - offerta economicamente più vantaggiosa; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la seguente 
spesa presunta, che verrà imputata ai Bilanci economici degli anni dal 2024 al 2027 al 
conto 30203270 - ALTRI SERVIZI NON SANITARI della contabilità aziendale, come di seguito 
descritto: 

Descrizione Anno Importo IVA 22% Importo con IVA 

2024 28.888,89 € 6.355,56 € 35.244,45 €  

2025 43.333,33 € 9.533,33 € 52.866,66 € 

2026 43.333,34 € 9.533,34 € 52.866,68 € 

2027 14.444,44 € 3.177,77 € 17.622,21 € 

servizi di Responsabile della 
protezione dati (RPD/DPO) ai 
sensi dell’art. 37 del 
Regolamento UE 2016/679 e di 
Consulenza specialistica, 
formazione e supporto in materia 
di protezione dei dati personali, 
in adeguamento al 
Regolamento Ue 2016/679 

TOTALE 130.000,00 € 28.600,00 € 158.600,00 € 

escluse opzioni da approvare con apposito atto deliberativo in caso di attivazione 

 

4. di riservarsi con successivi provvedimenti l’eventuale assunzione della spesa inerente 
opzioni previste nel periodo di esecuzione del contratto: attivazione piattaforma 
software web-based, per la gestione aziendale del sistema privacy in conformità al 
Regolamento UE 2016/679, per un importo complessivo presunto di € 24.000,00 + IVA; 

5. di dare altresì atto che la spesa di € 250,00, per il versamento del CIG, sarà imputata 
nel Bilancio economico per l’anno 2024 al conto 30.21.03.45 (contributo autorità di 
vigilanza contratti pubblici) della contabilità aziendale; 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 
6. di rimandare a successivo provvedimento lo stanziamento di budget relativo agli 
incentivi tecnici previsti dall’art. 45 D.Lgs. n. 36/2023; 

7. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente procedimento 
per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, è il 
Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

8. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 e 
dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, la dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. 
Affari Generali e Legali; 

9. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Per il Direttore Generale Massimo Lombardo come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Andrea Albonico 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


